Diário da República, 2.a série — N.o 224 — 21 de Novembro de 2007 33 779

Aviso n.o 22 833/2007

Reclassificação profissional

(nomeação definitiva)

Para os efeitos previstos na alínea a) do n.o 1 do artigo 34.o do
Decreto-Lei n.o 427/89, de 7 de Dezembro (aplicado à administração
local pelo Decreto-Lei n.o 409/91, de 17 de Outubro), torna-se público
que, por meu despacho de 30 de Outubro de 2007, Ilda Manuel Lázaro
Vasques foi nomeada definitivamente, mediante o procedimento de
reclassificação profissional, para a categoria de auxiliar administrativo,
da carreira de auxiliar administrativo, findo o período de nomeação
em comissão de serviço extraordinária, com posicionamento no esca-
lão 3, índice 146, ao abrigo e nos termos do disposto nos artigos 3.o
e 5.o, n.o 1, do Decreto-Lei n.o 218/2000, de 9 de Setembro, 6.o,
n.o 3, do Decreto-Lei n.o 497/99, de 19 de Novembro, conjugado
com o artigo 10.o, n.o 1, alínea c), do Decreto-Lei n.o 404-A/98, de
18 de Dezembro, aplicável por expressa remissão do Decreto-Lei
n.o 412-A/98, de 30 de Dezembro. (Isento de visto do Tribunal de
Contas.)

30 de Outubro de 2007. — O Vereador, com competência delegada
para a Gestão dos Recursos Humanos, Protecção Civil, Bombeiros
e Habitação, Eusébio Candeias.

2611064178

Aviso n.o 22 834/2007

Reclassificação profissional

(nomeação definitiva)

Para os efeitos previstos na alínea a) do n.o 1 do artigo 34.o do
Decreto-Lei n.o 427/89, de 7 de Dezembro (aplicado à administração
local pelo Decreto-Lei n.o 409/91, de 17 de Outubro), torna-se público
que, por meu despacho de 30 de Outubro de 2007, Sandra Cristina
Braz Duarte, técnica de informática do grau 1, nível 2 (escalão 1,
índice 370), foi nomeada, em comissão de serviço extraordinária, pelo
período de um ano, mediante o procedimento de reclassificação pro-
fissional, para a categoria de técnico superior de 2.a classe da carreira
de técnico superior (área de economia e gestão), com posicionamento
no escalão 1, índice 400, ao abrigo e nos termos do disposto nos
artigos 2.o, alínea e), 6.o, n.o 1, primeira parte, e 10.o, n.o 1, do Decre-
to-Lei n.o 497/99, de 19 de Novembro, 2.o, alínea d), 3.o e 5.o, n.o 1,
do Decreto-Lei n.o 218/2000, de 9 de Setembro, e 4.o, n.o 1, alínea d),
do Decreto-Lei n.o 404-A/98, de 18 de Dezembro.

Esta nomeação produz efeitos a partir de 1 de Novembro de 2007,
para a qual foi reconhecida a urgente conveniência de serviço. (Isento
de visto do Tribunal de Contas.)

30 de Outubro de 2007. — O Vereador, com competência delegada,
para a Gestão dos Recursos Humanos, Protecção Civil, Bombeiros
e Habitação, Eusébio Candeias.

2611064184

Aviso n.o 22 835/2007

Reclassificação profissional

Para os efeitos previstos na alínea a) do n.o 1 do artigo 34.o do
Decreto-Lei n.o 427/89, de 7 de Dezembro (aplicado à administração
local pelo Decreto-Lei n.o 409/91, de 17 de Outubro), torna-se público
que, por meu despacho de 31 de Outubro de 2007, Ana Catarina
da Silva Pereira Stoyanoff, técnica profissional de 1.a classe da carreira
técnico-profissional de museografia (escalão 3, índice 238), foi
nomeada, em comissão de serviço extraordinária, pelo período de
um ano, mediante o procedimento de reclassificação profissional, para
a categoria de técnico superior de 2.a classe da carreira de técnico
superior de história, com posicionamento no escalão 1, índice 400,
ao abrigo e nos termos do disposto nos artigos 2.o, alínea e), 6.o,
n.o 1, primeira parte, e 10.o, n.o 1, do Decreto-Lei n.o 497/99, de
19 de Novembro, 2.o, alínea d), 3.o e 5.o, n.o 1, do Decreto-Lei
n.o 218/2000, de 9 de Setembro, e 4.o, n.o 1, alínea d), do Decreto-Lei
n.o 404-A/98, de 18 de Dezembro, aplicável por expressa remissão
do Decreto-Lei n.o 412-A/98, de 30 de Dezembro.

Esta nomeação produz efeitos a partir de 1 de Novembro de 2007
para a qual foi reconhecida a urgente conveniência de serviço. (Isento
de visto do Tribunal de Contas.)

31 de Outubro de 2007. — O Vereador, com competência delegada
para a Gestão dos Recursos Humanos, Protecção Civil, Bombeiros
e Habitação, Eusébio Candeias.

2611064201

Aviso n.o 22 836/2007

Reclassificação profissional

Para os efeitos previstos na alínea a) do n.o 1 do artigo 34.o do
Decreto-Lei n.o 427/89, de 7 de Dezembro (aplicado à administração
local pelo Decreto-Lei n.o 409/91, de 17 de Outubro), se torna público
que, por meu despacho de 2 de Novembro de 2007, Alexandre Filipe
da Encarnação Aleluia, técnico profissional de 1.a classe da carreira
de desenhador (escalão 1, índice 222), foi nomeado em comissão
de serviço extraordinária, pelo período de um ano, mediante o pro-
cedimento de reclassificação profissional para a categoria de técnico
superior de 2.a classe da carreira de engenheiro, com posicionamento
no escalão 1, índice 400, ao abrigo e nos termos do disposto nos
artigos 4.o, n.o 1, alínea d), do Decreto-Lei n.o 404-A/98, de 18 de
Dezembro, aplicável por expressa remissão do Decreto-Lei
n.o 412-A/98, de 30 de Dezembro, 2.o, alínea e), 6.o, n.o 1, pri-
meira parte, e 10.o, n.o 1, do Decreto-Lei n.o 497/99, de 19 de Novem-
bro, e 3.o e 5.o, n.o 1, do Decreto-Lei n.o 218/2000, de 9 de Setembro.

Esta nomeação produz efeitos a partir de 1 de Novembro de 2007,
para a qual foi reconhecida a urgente conveniência de serviço. (Isento
de visto do Tribunal de Contas.)

5 de Novembro de 2007. — O Vereador, com competência delegada
para a Gestão dos Recursos Humanos, Protecção Civil, Bombeiros
e Habitação, Eusébio Candeias.

2611064202

CÂMARA MUNICIPAL DE TAVIRA

Aviso n.o 22 837/2007

Para os devidos efeitos se faz público que, por meu despacho de
26 de Outubro de 2007, se procedeu à nomeação do candidato Carlos
João dos Santos Toscano, aprovado no concurso interno de acesso
geral para uma vaga de técnico superior assessor da carreira de soció-
logo, cuja lista de classificação final, de 17 de Outubro de 2007, foi
afixada no dia 18 de Julho de 2007.

Nos termos do artigo 11.o do Decreto-Lei n.o 427/89, de 7 de Dezem-
bro, o candidato tem o prazo de 20 dias para aceitação da nomeação,
após a publicação do presente aviso no Diário da República.

29 de Outubro de 2007. — O Vereador do Desporto e Economia,
Carlos Manuel dos Santos Baracho.

2611064142

CÂMARA MUNICIPAL DE VALPAÇOS

Aviso (extracto) n.o 22 838/2007

Celebração de contratos de trabalho a termo resolutivo

Para os devidos efeitos se torna público que entre o município
de Valpaços e os professores abaixo mencionados foram celebrados
contratos de trabalho a termo resolutivo e a tempo parcial, com início
no dia 29 de Outubro de 2007 e com termo no dia 30 de Junho
de 2008, para o exercício de funções de professores, com fundamento
na alínea f) do n.o 1 do artigo 9.o da Lei n.o 23/2004, de 22 de Junho,
nos termos do Programa de Alargamento e Generalização das Acti-
vidades de Enriquecimento Curricular, aprovado pelo despacho
n.o 12 591/2006, do Ministério da Educação, publicado no Diário da
República, 2.a série, n.o 115, de 16 de Junho de 2006, sendo que
a remuneração base mensal devida pelo exercício das funções ora
contratadas é a correspondente à remuneração horária da categoria
de docente — índice 126 (estatuto da carreira docente) (E 11/hora),
a saber:

Adília Quitéria de Morais Sousa — Educação Física — E 440;
Ana Maria de Morais Sousa — Educação Física — E 528;
Cristina Maria Lopes Serralheiro — Artes Plásticas — E 440;
Cristina Raquel Azevedo Maia — Artes Plásticas — E 308;
Fátima Machado Martiniano — Artes Plásticas — E 308;
Joel José Félix Teixeira — Educação Física — E 396;
Marta Madalena Barreira de Sousa Cunha — Artes Plásti-

cas — E 440;
Milena Machado Barroso — Artes Plásticas — E 352;
Nuno Miguel Teixeira da Eira — Educação Física — E 440;
Patrícia Gonçalves Pires — Inglês — E 440.

9 de Novembro de 2007. — O Presidente da Câmara, Francisco
Baptista Tavares.

2611064541